
Výkonové normy pro malé vyvážecí traktory 
 
Ji ří Dvo řák – Antonín Kabeš – Tomáš Kuchta 
 
Podíl sortimentní t ěžební metody každoro čně stoupá. Statistika 
MZe udává nár ůst harvestorových technologií za období let 2005 
až 2008 nár ůst z 11 % na 30 % z celkového ro čního objemu t ěžby 
(MZe, 2009). Tím došlo i k rozvoji malých vyvážecíc h traktor ů 
na pracovním trhu. Jelikož se jedná o relativn ě mladou 
technologii, nemáme dosud výkonové normy. Tuto meze ru jsme se 
pokusili zaplnit. Na řešení úkolu se podíleli pracovníci a 
studenti Fakulty lesnické a d řeva řské v Praze ve spolupráci 
s lesním provozem. 
 
Cílem práce bylo vytvo ření výkonových norem pro vyvážecí 
traktory s výkonem motoru do 60 kW se ší řkou stroj ů do 2 m. 
V ČR jsou nejpo četn ěji zastoupeny stroje zna ček Vimek, 
Loglander a Terri. Jejich po čet je odhadován na 160 (Mze, 
2009). 
 
Svoje uplatn ění nacházejí v celém rozsahu t ěžby d říví od 
prvních probírek po mýtní t ěžby v četn ě t ěžeb nahodilých.  
Proto bylo šet ření a oblast sb ěru dat pro sestavení výkonových 
norem velice rozsáhlé. Sb ěr dat byl FLD v Praze provád ěn na 37 
výrobních jednotkách v období od r. 2008 do 2010 a byl dopln ěn 
o šet ření Haslera a Kuchty z let 2001-2008. M ěření byla 
provád ěna p ředevším v oblastech Krušných hor, Šumavy, Krkonoš, 
Karlovarské vrchoviny, Západo české pahorkatiny, St ředočeské 
pahorkatiny a Českomoravské vrchoviny.  
 
Postup pro sestavení normativ ů byl rozd ělen do následujících 
bodů:  

• Měření spot řeby skute čného výrobního času ve vybraných 
výrobních podmínkách. 

•  Analýza spot řeby operativního času v závislosti na objemu 
t ěženého kmene a vyvážecí vzdálenosti. 

• Rozbor sm ěnového času operátor ů vyvážecích traktor ů a 
rozší ření jednotkového času o časy dávkové, sm ěnové a 
časy nutných p řestávek. 

• Návrh výkonové normy práce malovýkonového vyvážecíc h 
traktor ů v č. návrhu procentních úprav a dopl ňkových 
normativ ů. 

 
Terénní m ěření spot řeby skute čného výrobního času 
 
Rozbor pracovního procesu byl provád ěn pro vyvážení sortiment ů 
po harvestorové i po motomanuální t ěžbě. Podmínkou bylo 
zachování standardních technologických postup ů (nap ř. Ulrich a 
kol. 2006, Malík-Dvo řák 2007). Pracovní operace (vyvážení 
dříví) byla b ěhem měření d ělena na úseky pracovní operace pro 



podrobn ější analýzu ( čas na jízdu bez nákladu z OM do porostu, 
čas na nakládání, čas na jízdu z porostu na OM, čas vykládky 
na OM), které jsou časem jednotkovým (obr. 1). Další 
samostatnou sou částí struktury skute čného pracovního času je 
čas dávkový ( čas na p řípravu a ukon čení práce,  čas na 
technickou obsluhu pracovišt ě) a sm ěnový ( čas na pracovní 
příkazy, čas na údržbu a opravu stroje. Dalšími normovatelným i 
časy je čas na biologické a oddechové p řestávky. V rozboru 
jsou rozlišovány časy nutné a časy zbyte čné (ztrátové), tj. 
čas technicko–organiza čních ztrát  a osobní ztráty času, které 
jsou z časů pot řebných pro sestavení navržené výkonové normy 
separovány a nejsou sou částí normálního bilance sm ěnového 
času.  
 

15%

43%16%

26%

jízda stroje bez nákladu z OM na VJ
vytvoření nákladu
jízda stroje s nákladem z VJ na OM
složení nákladu na OM

 
Obr. 1:  Pr ůměrný podíl úsek ů pracovní operace vyvážecího traktoru  

 
Spot řeba operativního času 
Provozní podmínky a statistické analýzy ukazují, že  nejv ětší 
vliv na výkonnost forwardéru má vyvážecí vzdálenost  a objem 
t ěženého kmene. Proto lze stanovit vícenásobnou lineá rní 
regresní funkci pro výpo čet spot řeby času na pracovní operaci 
(1): 
 

Lht A ⋅+⋅−= 032315,021275,40642,361       (min/pracovní operace) (1) 
 
kde:  
 
t A1 spot řeba jednotkového času na pracovní operaci p ři 

vyvážení d říví, tj. jízda z OM do porostu, naložení 
nákladu, jízda na OM a složení nákladu (min/náklad)  

h objem t ěžené d řeviny na výrobní jednotce (m 3/kmen) 
L vyvážecí vzdálenost (m) 
 
Pr ůběh výše uvedené funkce zobrazuje obr. 2. 

 
 



 > 80 
 < 80 
 < 60 
 < 40 
 < 20 

 
Obr.  2: Spot řeba jednotkového času na pracovní operaci vyvážení d říví 

v závislosti na vyvážecí vzdálenosti a objemu t ěženého kmene. 

 
Funkce jako celek je statisticky významná, takže je  možné 
výsledky zobecnit na základní soubor. V rámci hodno cení 
individuálních test ů jednotlivých parametr ů je však objem 
t ěženého kmene statisticky nevýznamný. Nicmén ě z provozního 
hlediska tento parametr nelze zanedbat, protože čím je v ětší 
hmotnatost, tím je spot řeba výrobního času nižší pro v ětší 
podíl sortiment ů o v ětší tlouš ťce a délce. Z výsledku analýzy 
vyplynulo, že na čas jednotkový má vliv p ředevším vyvážecí 
vzdálenost z 22,8 %.  
 
Bilance skute čného a normálního sm ěnového času 
 
Bilance skute čné spot řeby času  na jednu pracovní sm ěnu byla 
10,58 h. Z pracovních snímk ů je patrná nejvyšší 
spot řeba operativního času, který tvo ří 73 % z celkové délky 
směny. Dále pak čas na opravy stroj ů 1,2 h (11 %) a čas na 
údržby stroj ů ve výši 0,53 h (5 %). Ostatní časy se pohybují 
pod 5%. V sestupné tendenci p ředstavoval pr ůměrný čas na 
přípravu a ukon čení práce 4 % (0,38 h), pr ůměrný čas na 
technickou obsluhu pracovišt ě 2 % (0,20 h), pr ůměrný čas na 
ostatní práce 2 % (0,23 h), pr ůměrný čas na biologické 
přestávky a odpo činek zahrnoval 2 % (0,17 h) a pr ůměrný čas na 
pracovní p říkazy 0,5 % (0,05 h). Nutné je zd ůraznit z řeteln ě 
krátký čas p řestávek, kterým dochází k porušování BOZP. 
 



Ztrátové časy, zap ří čin ěné THP, p řepravou stroje na delší 
vzdálenosti, ne čekanými poruchami, prostoji p ři zadávání práce 
nebo ztráty zp ůsobené samotnými operátory, činily 1 % 
z celkového času sm ěny (0,10 h).  
 
Bilance normální spot řeby sm ěnového času  zapo čítaného do 
navržených norem p řipouští spot řebu času na b ěžné poruchy ve 
výši 5 % (30 min). Dále je navýšen čas na p řestávky v práci na 
30 min. v jedné pracovní sm ěně dle Zákoníku práce a vylou čeny 
jsou všechny ztrátové časy. Celková sumarizace vykazuje 10,12 
h normálního času na pracovní sm ěnu p ři provozu vyvážecího 
traktoru (obr. 3), z čehož podíl času na pracovní operace činí 
76 % (7,72 h). 
 
 
Obr. 3:  Bilance normálního sm ěnového času vyvážecího traktoru 

 
Čas jednotkový je rozší řen o normální dávkový a sm ěnový čas a 
o normální čas na nutné p řestávky. Koeficient zápo čtu normy 
času dávkového a sm ěnového času ( kBC) do času jednotkového činí 
u vyvážecích traktor ů 1,25 ; koeficient zápo čtu normy času 
přestávek do času jednotkového ( k2) dosahuje výše 1,06 . 
 
Návrh základní výkonové normy 
 
Výkonové normy a normativy spot řeby času pro vyvážení d říví 
malými vyvážecími traktory jsou vypracovány z praco vních 

7,72 h 
(76 %)

0,23 h
(2 %)

0,50 h
(5 %)

0,50 h
(5 %)0,53 h

(5 %)
0,20 h
(2 %)

0,38 h
(4 %)

0,05 h
(0 %)

pracovní operace příprava a ukončení práce
pracovní příkazy technická obsluha pracoviště

technická údržba stroje opravy poruch stroje
biologické a oddechové přestávky ostatní



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tab. 1: Návrh normy pro malý vyvážecí traktor 
Pracovní obor: Těžební činnost 
Druh práce:     Vyvážení dříví 

Pracovní prost ředek: Vyvážecí traktory výkonové třídy do 60 kW 

Počet pracovník ů: 1 
Dřevina: Jehličnaté a listnaté – čerstvé i proschlé 
Vyvážené d říví: Sortimenty 2 – 6 m 

Předmýtní  Druh t ěžby 
 Mýtní 

Objem st ředního 
těženého kmene (m 3) do 0,09 0,10 – 0,14 0,15 – 0,19 0,20 – 0,29 

0,30 – 
0,49 

0,50 – 
0,69 

0,70 – 
0,99 

nad 0,99 

1 2 3 4 5 6 7 8 Vyvážecí 
vzdálenost 

(m) 

Číslo 
normy Spot řeba času  (Nh/m 3) 

do 100 4001 0,27 0,27 0,27 0,26 0,26 0,25 0,24 0,24 
100 – 200 4002 0,30 0,29 0,29 0,29 0,28 0,28 0,27 0,26 
201 – 300 4003 0,32 0,32 0,32 0,31 0,31 0,30 0,29 0,29 
301 – 400 4004 0,34 0,34 0,34 0,34 0,33 0,32 0,31 0,31 
401 – 500 4005 0,37 0,37 0,36 0,36 0,36 0,35 0,34 0,33 
501 – 600 4006 0,39 0,39 0,39 0,38 0,38 0,37 0,36 0,36 
601 – 700 4007 0,42 0,41 0,41 0,41 0,40 0,40 0,39 0,38 
701 – 800 4008 0,44 0,44 0,44 0,43 0,43 0,42 0,41 0,41 
801 – 900 4009 0,46 0,46 0,46 0,46 0,45 0,44 0,44 0,43 
901 – 1000 4010 0,49 0,49 0,48 0,48 0,48 0,47 0,46 0,45 
na dalších 

100 m 
4011 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 

Průměrná velikost nákladu – N = 3,1 m3 



snímk ů na základ ě rozboru pracovní nápln ě t ěžebn ě-dopravní 
operace a pracovní sm ěny (tab. 1). 
 
Normy platí pro b ěžné výrobní podmínky. Pro jejich pln ění je 
nezbytné dodržení standardních technologických a pr acovních 
postup ů stanovených zákony ČR a souvisejícími p ředpisy, 
vnitropodnikovými technickými a organiza čními sm ěrnicemi, 
pravidly o bezpe čnosti a ochran ě zdraví p ři t ěžbě a doprav ě 
dříví a manuály pro provoz užívaných stroj ů.  
 
Příslušné hodnoty výkonových norem vyjad řují nezbytnou 
spot řebu pracovního času operátor ů, kte ří mají pro jakostní 
provád ění práce pot řebnou kvalifikaci.  
 
Procentními úpravami navržených výkonových norem je  upravována 
především práce 

• Na svahu o sklonitosti nad 20 % až o 10 %,  
• na podmín ěně únosném / rozbahn ěném terénu až o 8 % 
• v členitém terénu; v terénu s p řekážkami (kameny, 

prohlubn ě), které neporušují podmínku pr ůjezdnosti terénem, 
ale p řesto zt ěžují mobilitu stroje až o 5 %,  

• v porostech s plevelným podrostem nad 1,5 m výšky a ž o 3 %,  
• s ochranou žádoucího náletu a nárostu až o 5 %,  
• při intenzit ě zásahu do 20 % (mírná probírka) až o  10 % 
• v p řehoustlých porostech se ztíženou manévrovatelností 

s vyvážecím traktorem a hydraulickým je řábem s drapákem až 
o 2 %,  

• po motomanuální výrob ě nebo vyvážení rozptýleného d říví po 
nahodilých t ěžbách až o 10 %. 
 

   (vybrané pouze nejb ěžnější odchylky od výrobní podmínky) 
 
Návrh úpravy dopl ňkovými normativy uvádí tabulka č. 2 
 

Tab. 2:  Dopl ňkové normy a normativy 

Pracovní činnost 
Spotřeba 
času (Nh) 

Jízda po veřejných silnicích a zpevněných lesních cestách na 
pracoviště nebo z pracoviště (na 1 km) 

0,08 

Jízda po měkkých lesních cestách na pracoviště nebo z pracoviště 
(na 1 km) 

0,10 

Montáž řetězů 0,50 
Demontáž řetězů 0,30 
Montáž pásů 0,50 
Demontáž pásů 0,30 
Nakládání, skládání a příprava stroje k přepravě 0,30 
Plánovaná údržba A 8,5 
Druhá nebo další půlhodina opravy na pracovišti 
(30 min. oprav je součástí normového směnového času) 

0,5 

 
 
Závěr 



 
Výkonové normy malých vyvážecích traktor ů byly navrženy pro 
účely plánování práce, nebo ť s provozem stroj ů jsou spojeny 
vysoké provozní náklady a tím i vysoké nároky na or ganizaci 
práce. 
 
Vyvážecí traktory jsou pracují v rozmanitých výrobn ích 
podmínkách, které se p ři vyvážení sortiment ů d říví vyskytují. 
Na základ ě pracovních podmínek se tak m ůže výkonnost pohybovat 
v rozmezí až od 2,0 m 3/h do 4,2 m 3/h. Sou časn ě lze výkonových 
norem použít, jako podkladu pro stanovení časové sazby p ři 
ostatních činnostech spojených s lesní výrobou jako je rozvoz 
pěstebního materiálu, odvoz d řeva od lanovek apod.  
 
Výzkum byl financován z finan čních prost ředk ů Les ů České 
republiky, s.p. – Grantová agentura L ČR, s.p. 
 
doc. Ing. Ji ří Dvo řák, Bc. Antonín Kabeš 
Fakulta lesnická a d řeva řská v Praze 
E-mail: dvorakj@fld.czu.cz , kabesantonin@seznam.cz   
 
Ing. Tomáš Kuchta 
LESNICKÁ OBCHODNÍ, s.r.o. 
E-mail: lesos@seznam.cz  
 
 


